L a 9/21 mai 1877, Mihail Kogălniceanu ministrul de externe declara în faţa Adunării
Deputaţilor că : „sîntem independenţi, sîntem naţiune de sine stătătoare..., sîntem o naţiune
liberă şi independenţă" i .

Statul român era îndreptăţit acum să se considere un stat suveran, egal din punct
de vedere juridic cu toate celelalte state, avînd dreptul la o politică internă şi externă
de sine stătătoare. I n aces sens, ministrul de externe, M. Kogălniceanu a trimis încă
de la 1/13 iulie 1878 o notă circulară agenţiilor diplomatice ale României de la Paris,
Roma, Viena, Berlin, Petersburg şi Belgrad, prin care agenţii ţării noastre erau soli
citaţi să obţină din partea guvernelor statelor respective transformarea agenţiilor diplo
matice şi consulatelor generale în legaţii2. Insă pînă la îndeplinirea prevederilor tratatului
de la Berlin, guvernele marilor puteri au continuat să considere România un stat vasal,
refuzînd chiar în unele cazuri să stabilească şi să recunoască relaţiile diplomatice şi de
independenţă.

I n septembrie 1878 Corpurile Legiuitoare ale României, întrunite în şedinţa extra
ordinară, au acceptat după lungi dezbateri prevederile tratatului de la Berlin şi au trecut
la executarea acestora. Ca urmare, prin nota circulară din 4/16 octombrie 1878, ministrul
de externe aducea la cunoştinţa agenţilor români de Ia Roma, Paris şi Berlin această
hotărîre a statului român spre a fi comunicată guvernelor respective, în speranţa că „vor
da relaţiilor diplomatice reciproce pe viitor, caracterul compatibil cu acea poziţie inter
naţională a României" 3.

Bălăceanu. Acţiunea se reia, făcîndu-se noi demersuri după
1871, cînd se desăvîrşcşte unitatea Italiei, prin includerea Veneţiei şi a Romei, şi cînd
situaţia internaţională a fost ravorabilă înfiinţării unei agenţii.

I n 16/28 martie 1873 Italia îşi dă consimţămîntul şi se înfiinţează agenţia diplo
matică a României Ia Roma. Consulul general al Italiei a comunicat ministrului dc externe
al României că „guvernul său acceptă ca România să aibă acreditat la Roma un agent
diplomatic în condiţiunile în care sînt acreditaţi agenţii...

'o Reprezentanţele diplomatice ale Romăniei 1859—1917, p. 240.
" R. V. Bossy, Politica externă a Romăniei Intre anii 1873—1880 privită de la agenţia

diplomatica din Roma, Bucureşti, 1920, p. 95, doc. lb. Ir .
a In cuvîntul de salut publicat în „Gazeta Transilvaniei'' din 16/28 oct. 1877.
u „Resboiul", 28 sept. 1877, p. l .
1 4 R. V. Bossy, op. cit., p. 64.
1 6 Roma, vezi Dan Berindei în Reprezentanţele diplomatice ale Romăniei 1859—1917, p.